

カシオ計算機株式会社

2021年3月期決算参考資料

1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	19/9	3Q	4Q	20/3	1Q	2Q	20/9	3Q	4Q	21/3	22/3予
売上高	66,078	79,673	145,751	73,708	61,291	280,750	40,007	63,856	103,863	62,573	61,004	227,440	265,000
前年比 (%)	-1.1	+1.8	+0.4	+0.8	-23.3	-5.8	-39.5	-19.9	-28.7	-15.1	-0.5	-19.0	+16.5
国内	19,257	23,207	42,464	20,246	23,677	86,387	12,572	15,813	28,385	16,178	21,146	65,709	
前年比 (%)	-5.0	+4.5	+0.0	-9.2	-20.4	-8.6	-34.7	-31.9	-33.2	-20.1	-10.7	-23.9	
海外	46,821	56,466	103,287	53,462	37,614	194,363	27,435	48,043	75,478	46,395	39,858	161,731	
前年比 (%)	+0.6	+0.7	+0.6	+5.1	-25.0	-4.6	-41.4	-14.9	-26.9	-13.2	+6.0	-16.8	
売上原価	36,722	45,376	82,098	41,277	34,770	158,145	23,042	36,695	59,737	35,204	34,338	129,279	
前年比 (%)	+1.4	+3.1	+2.3	-0.2	-26.3	-6.3	-37.3	-19.1	-27.2	-14.7	-1.2	-18.3	
売上原価率 (%)	55.6	57.0	56.3	56.0	56.7	56.3	57.6	57.5	57.5	56.3	56.3	56.8	
販売費・一般管理費	21,824	25,167	46,991	23,811	22,739	93,541	18,154	21,760	39,914	20,445	22,430	82,789	
前年比 (%)	-9.0	-3.6	-6.2	-1.3	-8.7	-5.6	-16.8	-13.5	-15.1	-14.1	-1.4	-11.5	
販・管費率 (%)	33.0	31.6	32.2	32.3	37.1	33.3	45.4	34.1	38.4	32.7	36.8	36.4	
営業利益	7,532	9,130	16,662	8,620	3,782	29,064	-1,189	5,401	4,212	6,924	4,236	15,372	26,500
前年比 (%)	+13.9	+11.7	+12.7	+12.3	-51.5	-4.0	-	-40.8	-74.7	-19.7	+12.0	-47.1	+72.4
営業利益率 (%)	11.4	11.5	11.4	11.7	6.2	10.4	-3.0	8.5	4.1	11.1	6.9	6.8	10.0
受取利息・配当金			515			1,059			230			544	
前年比 (%)			-8.4			-6.1			-55.3			-48.6	
支払利息			127			288			115			233	
前年比 (%)			-6.6			+6.7			-9.4			-19.1	
金融収支			388			771			115			311	
経常利益	7,034	8,679	15,713	9,182	3,586	28,481	-1,069	5,637	4,568	7,098	4,655	16,321	24,500
前年比 (%)	+15.0	+5.0	+9.2	+22.5	-55.3	-4.7	-	-35.1	-70.9	-22.7	+29.8	-42.7	+50.1
経常利益率 (%)	10.6	10.9	10.8	12.5	5.9	10.1	-2.7	8.8	4.4	11.3	7.6	7.2	9.2
当期純利益	4,903	7,828	12,731	6,468	-1,611	17,588	-903	6,125	5,222	4,847	1,945	12,014	17,000
前年比 (%)	+1.9	+24.3	+14.6	+10.3	-	-20.5	-	-21.8	-59.0	-25.1	-	-31.7	+41.5
当期純利益率 (%)	7.4	9.8	8.7	8.8	-2.6	6.3	-2.3	9.6	5.0	7.7	3.2	5.3	6.4

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. セグメント情報

セグメント別売上高・営業利益

(百万円)	1Q	2Q	20/9	3Q	4Q	21/3	22/3予
コンシューマ							
売上高	35,174	56,927	92,101	57,587	54,315	204,003	242,000
構成比 (%)	87.9	89.1	88.7	92.0	89.0	89.7	91.3
営業利益	2,470	8,348	10,818	10,082	7,631	28,531	36,500
システム							
売上高	3,757	5,807	9,564	3,820	5,298	18,682	18,000
構成比 (%)	9.4	9.1	9.2	6.1	8.7	8.2	6.8
営業利益	-1,776	-686	-2,462	-1,353	-1,034	-4,849	0
その他							
売上高	1,076	1,122	2,198	1,166	1,391	4,755	5,000
構成比 (%)	2.7	1.8	2.1	1.9	2.3	2.1	1.9
営業利益	67	90	157	52	79	288	0
調整額	-1,950	-2,351	-4,301	-1,857	-2,440	-8,598	-10,000
売上高	40,007	63,856	103,863	62,573	61,004	227,440	265,000
営業利益	-1,189	5,401	4,212	6,924	4,236	15,372	26,500

地域別売上高

(百万円)	19/9	20/3	20/9	21/3
国内				
金額	42,464	86,387	28,385	65,709
前年比 (%)	+0.0	-8.6	-33.2	-23.9
構成比 (%)	29.2	30.8	27.3	28.9
北米				
金額	17,972	33,407	13,563	28,800
前年比 (%)	-9.2	-11.9	-24.5	-13.8
構成比 (%)	12.3	11.9	13.1	12.7
欧州				
金額	24,634	46,126	18,955	40,000
前年比 (%)	-10.7	-9.2	-23.1	-13.3
構成比 (%)	16.9	16.4	18.2	17.6
アジア・その他				
金額	60,681	114,830	42,960	92,931
前年比 (%)	+9.8	-0.1	-29.2	-19.1
構成比 (%)	41.6	40.9	41.4	40.8

3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	19/9	20/3	20/9	21/3	22/3予
設備投資	2,384	5,404	1,703	3,495	5,500
減価償却費*	2,517	5,646	2,442	5,418	5,500

*有形固定資産減価償却実施額

4. 有利子負債

(百万円)	19/9	20/3	20/9	21/3
短期借入金	173	186	191	153
一年内返済予定の長期借入金	-	25,000	25,000	3,634
長期借入金	62,805	37,847	37,977	49,500
合計	62,978	63,033	63,168	53,287
D/Eレシオ(倍)*1	0.30	0.31	0.31	0.25
有利子負債利率(%)*2	0.4	0.4	0.4	0.4

*1 D/Eレシオ＝期末有利子負債／期末自己資本

*2 有利子負債利率＝支払利息／期首・期末平均有利子負債

5. 従業員数

	19/9	20/3	20/9	21/3
期末従業員数(人)*	11,408	11,193	10,725	10,404
前年比 (%)	-5.0	-5.7	-6.0	-7.0
一人当たり売上高(百万円)	13	25	10	22

*決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

6. 主要製品

セグメント	主要製品
コンシューマ	ウォッチ クロック 電子辞書 電卓 電子文具 電子楽器 等
システム	ハンディターミナル 電子レジスター 経営支援システム データプロジェクター 等
その他	成形部品、金型 等